
N
Y
9
)
I
)
I
)
I
)
 

9) 
0) 

9) 
) 

9) 
)
)
9
)
)
)
)
0
0
0
)
9
)
)
)
)
)
)
0
)
0
)
)
0
)
)
)
 

3
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
)
 

> 

Ep A 421 

  

C.P.A. Javier FRANCO PARRALES 
AUDITORES € ASESORES 

INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE 

A los Accionistas y Junta de Directores de 
ECUAPRIMICIAS PUBLICIDAD S.A. 

Hemos auditado el Balance General adjunto de ECUAPRIMICIAS PUBLICIDAD S.A., al 31 
de diciembre del 2003 y el correspondiente estado de resultados, de cambios en el 
patrimonio de los accionistas y de flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha. 
Dichos estados financieros son de responsabilidad de la Administración de la Compañía. 
Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre dichos estados 
financieros basados en nuestra auditoria. 

Nuestra auditoria fue efectuada de acuerdo con normas de auditoria generalmente 
aceptadas en el Ecuador. Dichas normas requieren que una auditoría sea diseñada y 
realizada para obtener certeza razonable de si los estados financieros no contienen 
exposiciones erróneas o inexactas de carácter significativo. Una auditoria incluye el 
examen, basándose en pruebas selectivas, de la evidencia que sustenta las cantidades y 
revelaciones presentadas en los estados financieros. Incluye también la evaluación de 
los principios de contabilidad utilizados y de las estimaciones importantes hechas por la 
Administración, así como una evaluación de la presentación general de los estados 
financieros. Consideramos que nuestro examen provee una base razonable para 
expresar una opinión. 

No hnos ha sido posible conciliar mediante mecanismo de cobros posteriores el saldo de 
cuentas por cobrar clientes por un monto de US$ 247,043.93, de acuerdo a lo indicado 
en la nota 4 a los estados financieros 

En nuestra opinión, excepto por los comentarios y/o efectos descritos en los párrafos 
anteriores que pudieran originar ajustes, si los hubiere, los estados financieros presentan 
razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación financiera de 
ECUAPRIMICIAS PUBLICIDAD S.A., al 31 de diciembre del 2003, los resultados de sus 
operaciones, los cambios en su patrimonio y los flujos de efectivo por el año terminado 
en esa fecha, de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptadq3. 

      

    
   

REGISTRO DE 
SOCIEDADES 

2.2 NOV 2007 

   RNC No. 28.322 
RUC 1307091106001 

Guayaquil, Ecuador 
Octubre 05, 2007 

    
» +» 

SUay any 
Oficina: Km. 8 Y vkracbaafe; Mz. 702B, Local 1 

Telef. (593)4 2120 800; Cell 099-292978 098-463497 
email: ejfrancoO0accountant.com 

 



IN
IA

) 
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
)
 

> 

UAPRIMICIAS P IDAD S.A. 

BALANCE GENERAL 

Al 31 de diciembre del 2003 
Cifras en dólares 

ACTIVOS 

ACTIVOS CORRIENTES: 
Caja y Bancos 
Cuentas por cobrar, clientes neto 

Otras cuentas por cobrar 

Cuentas por cobrar, fisco IVA 

Cuentas por cobrar, fisco Renta 

Otros activos corrientes 
Total activos corrientes 

PROPIEDADES: 
Edificios e instalaciones 
Maquinarias y equipos 

Equipos de computación 
Vehículos 
Otros Activos Fijos 

(-) Depreciación acumulada 
Propiedades, Neto 

OTROS ACTIVOS CORRIENTES 

Otros Activos Diferidos 
Otros Activos 

Total de Activos Corrientes 

TOTAL ACTIVOS 

PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVOS CORRIENTES: 
Gastos Acumulados 
Cuentas por pagar, fisco 

Total pasivos corrientes 

PASIVOS LARGO PLAZO: 

Documentos por pagar, Bancos y Financieras 

Total pasivos no corrientes 

PATRIMONIO DE ACCIONISTAS: 
Capital social 

Aportes a Futuras Capitalizaciones 

Resultados años anteriores 
Resultado del Ejercicio 

Total patrimonio 

TOTAL PASIVO Y PARIMONIO 

Ver Notas a los Estados Financieros 

10 

11 

12 

150.00 
222,339.53 
187,713.98 
22,021.99 
5,521.39 

26,112.06 
463,858.95 

10,100.00 
1,153,614.52 

52,331.63 
15,175.80 
5,123.80 

820,793.09 
415,552.66 

6,952.98 
26,284.08 

33,237.06 

—_____912,648.67 

42,379.83 
11,478.59 
53,858.42 

800,000.00 
800,000.00 

800.00 
46,898.27 
21,351.72 
-10,259.74 
58,790.25 

912,648.67 

 



4 
1
)
 

9) 
)
3
)
3
)
3
)
3
)
3
3
0
0
9
3
9
)
 
0
3
3
3
)
 

ECUAPRIMICIAS PUBLICIDAD S.A. 

ESTADO DE RESULTADOS 

Por el año terminado al 31 de diciembre del 2003 
Cifras en dólares 

INGRESOS 

Ingresos por publicidad 12 

GASTOS 
Gastos administrativos y ventas 12 

Resultado del Ejercicio antes de Participación e Impuestos 

RESULTADO DEL PERIODO 

Ver Notas a los Estados Financieros 

552,139.25 

562,398.99 

-10,259.74 

HA 10,259.74 

 



  

IDO) 000000000000) 

ECUAPRIMICIAS PUBLICIDAD S.A. 

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

Por el año terminado al 31 de diciembre del 2003 

Cifras en dólares 
  

    

  

Capital social Reserva legal ños del ejercido Totales 
anteriores 

Saldo diciembre 31, 2002 800.00 46,698.27 98,345.62 33,492.42 179,336.31 

Transferencias a Resultados Acum 33,492.42 -33,492.42 0.00 

Reparto de Utilidades Acumuladas -110,286.32 -110,286.32 

Ajuste cuentas patrimoniales 0.00 

Resultados del ejercicio -10,259.74 -10,259.74 

Saldo diciembre 31, 2003 800.00 46,698.27 21,551.72 -10,259.74 58,790.25 
  

Ver Notas a los Estados Financieros



)
)
)
)
3
)
3
3
)
9
3
)
)
3
)
)
3
)
)
3
)
)
3
)
3
3
)
3
)
9
)
>
3
>
9
)
3
)
3
)
3
)
3
>
3
)
)
3
)
3
)
3
)
3
)
)
)
3
)
3
3
9
3
)
3
)
3
3
)
3
)
)
3
)
3
)
)
)
3
)
3
)
)
3
)
 

0
0
0
0
0
0
)
 

>
 

ECUAPRIMICIAS PUBLICIDAD S.A. 

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 
Por el año terminado al 31 de diciembre del 2003 

Cifras en dólares 

FLUJO DE CAJA DE ACTIVIDADES OPERATIVAS: 
Utilidad neta 
Ajuste nciliación: 

Depreciaciones 
Provision cuentas incobrables 
Cambios en activos y pasivos: 
Disminución en cuentas por cobrar, clientes 
Aumento en otras cuentas por cobrar 

Disminución en cuentas por cobrar, relacionadas 
Aumento en inventarios 
Aumento en cuentas por cobrar, fisco 
Aumento en otros activos 

Aumento en pagos anticipados 

Disminución en cuentas por pagar, proveedores 
Aumento en gastos acumulados 
Aumento en cuentas por pagar, fisco 

Disminución en otras cuentas por pagar 

Aumento en reserva legal 
total ajustes 

Efectivo neto de actividades operativas 

ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO: 
Refinanciamiento de obligaciones 

Efectivo neto proveniente de financiamientos 

Incremento neto en efectivo y equivalentes 
Efectivo y equivalentes al principio del año 
Efectivo y equivalentes al final del año 

Ver Notas a los Estados Financieros 

  

  

-10,259.74 

106,135.56 
14,704.40 

123,041.64 
-33,861.12 

-27,538.08 
-59,349.12 

-205,460.76 
9,728.75 

11,478.59 
-22,890.60 

-84,010.74 
-94,270.48 

90,142.88 
90,142.88 

-4,127.60 
4,277.60 

———150.00 

 



D
I
O
D
O
I
I
I
O
I
I
O
O
I
I
O
I
 
I
I
I
)
 

ECUAPRIMICAS PUBLICIDAD S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
Por el año terminado el 31 de diciembre del 2003 
Cifras en dólares 

1. OPERACIONES Y ENTORNO ECONOMICO 

2. 

La Compañía esta constituida en Ecuador desde el 29 de noviembre de 1984 e 
inscrita en el Registro Mercantil del cantón Guayaquil el 28 de enero de 1985; su 
actividad económica principal es la organización y promoción de campañas 
publicitarias a difundirse por los distintos medios de comunicación social, esto es a 
través de radio, televisión y prensa escrita; está ubicada en la Parroquia Tarqui, 
Cdla. Kennedy Norte, Av. Juan Tanca Marengo s/n. Edificio Radio Sucre de la ciudad 
de Guayaquil. 

POLÍTICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS 

La Compañía lleva su contabilidad de acuerdo con las disposiciones de la Ley de 
Régimen Tributario Interno y su reglamento, y son preparados de acuerdo con 
principios de contabilidad generalmente aceptados promulgados por la 
Superintendencia de Compañías en el Ecuador; los Estados Financieros adjuntos 
están presentados de conformidad con los principios de contabilidad generalmente 
aceptados. 

A continuación se resumen las principales prácticas contables seguidas por la 
Compañía en la preparación de sus estados financieros: 

Base de presentación.- Los Estados Financieros adjuntos fueron preparados 
aplicando los procedimientos y las políticas contables establecidas por la Federación 
Nacional de Contadores del Ecuador y autorizadas por la Superintendencia de 
Compañías del Ecuador. 

Uso de estimaciones.- De acuerdo a Normas Ecuatorianas de Contabilidad, estas 
requieren que la Administración realice ciertas estimaciones y establezca algunos 
supuestos inherentes a la actividad económica de la entidad, con el propósito de 
determinar la valuación y presentación de algunas partidas que forman parte de los 
estados financieros. En opinión de la Administración, tales estimaciones y supuestos 
estuvieron basados en la mejor utilización de la información disponible al momento, 
los cuales podrían llegar a diferir de sus efectos finales. 

Caja y equivalentes de efectivo.- Para propósito del estado de flujo de efectivo, la 
Compañía incluyó en esta cuenta los saldos de caja y bancos liquidables y 
convertibles en efectivo de forma inmediata. 

Valuación de propiedades.- Al costo de adquisición. El costo de propiedades y 
equipos se deprecia de acuerdo con el método de línea recta en función de los años 
de vida útil estimada, así: 

  

Activo fijo tasa 
Bienes inmuebles (excepto terrenos) 5% 
Instalaciones, equipos y muebles 10% 
Vehiculos 20% 
Equipos de computación 33% 

Esta depreciación se computa a partir del momento en que los activos son puestos 
en servicio, 

 



D
I
)
 

0
 

Ingresos y Costos por Ventas.- Los ingresos se registran en base a la emisión de las 
facturas a los clientes y el costo de venta esta dado, principalmente, por los costos 
de la mano de obra. 

Impuesto a la renta.- Para el año 2003, de conformidad con disposiciones legales, la 
provisión para el impuesto a la renta se calcula a la tarifa del 25% sobre las 
utilidades gravables. Los dividendos en efectivo que se declaren o distribuyan a 
favor de accionistas nacionales o extranjeros no se encuentran sujetos a retención 
adicional alguna. 

Reserva de capital. - Registra los efectos de los ajustes por inflación y de la aplicación 
del índice especial de corrección de brecha sobre los activos no monetarios y del 
patrimonio de accionistas por el periodo comprendido desde la fecha de la 
transacción hasta el 31 de diciembre de 1999. 

3. CAJA Y BANCOS 

Comprende al 31 de diciembre del 2003: 

Banco de Machala 150.00 

Total Caja y Bancos 150.00 

4, CUENTAS POR COBRAR, neto 

Al 31 de diciembre del 2003 las cuentas por cobrar están constituidas como se 
detallan a continuación; sin embargo, es importante mencionar que no nos ha sido 
posible conciliar el saldo por cobrar de clientes reflejados al cierre de éste ejercicio; 

Facturas de Clientes 247,043.93 (a) 
(-) Provisión Cuentas Incobrables 24,704.40 (b) 

Total Cuentas por Cobrar 222,339.53 

(a) Los principales clientes por cobrar son; 

Onnet S.A. 55,120.64 
JR Vallejo y Asociados 27,689.55 
Concesionaria del Norte Conorte S.A. 26,052.24 
Aprofe 23,089.70 

Almacenes el Barata 20,184.00 
Emelgur 19,613.99 
Corporación para la Administración Tem 15,317.59 
Alfrema S.A. 13,490.24 
Makro Hogar 12,284.00 
Itabsa 8,255.35 
Pacifictel S.A, 7,292.04 
Muy Ilustre Municipalidad de Guayaquil 7,265.45 
Autoridad Portuaria de Guayaquil 6,720.00 
Otros Clientes 4,669.14 

Total Clientes 247,043.93 

 



(b) El movimiento de la cuenta Provisión de Cuentas Incobrables durante el 
periodo 2003, se reflejó así: 

Satdo Inicial 10,000.00 
Provisión del Periodo 14,704.40 

Total Provisión Cuentas Incobrables 24,704.40 

5. OTRAS CUENTAS POR COBRAR 

Al 31 de diciembre del 2003, este rubro está constituido por préstamos otorgados a 
entidades asociadas, así; 

Radio Sucre - Quito 81,159.72 
Radio Sucre - FM 21,009.64 
Radio Sucre Nueva York 20,246.73 
Canal 44 14,956.89 
Hacienda Linflo S.A. 12,553.13 
S.I. Tv 11,228.83 
Tonacci S.A. 10,349.33 
Lacma S.A. 6,581.43 
Radio Sucre - Ambato 5,124.90 
Radio Sucre - El Empalme 4,503.38 

Total Otras Cuentas por Cobrar 187,713.98 (a) 

(a) Las transacciones generadas entre estas compañías asociadas se dan 
principalmente por préstamos para cubrir flujo de efectivo. El cobro de estos 
valores no tiene fecha de vencimiento definida y no generan intereses. 

6. OTROS ACTIVOS CORRIENTES 

Al 31 de diciembre del 2003, el rubro de otros activos corrientes está compuesto por 
préstamos efectuados a empleados, así: 

I
I
I
)
 
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
)
 

Arévalo Apolonio 
Gonsalez Nicola Rene 
Rodríguez Coronel Raul 
Olvera Cueva Ingrid 
Santos Ditto Arturo 
Carchi Hugo 

Total Otros Activos Corrientes 

7. PROPIEDADES, Neto 

Al 31 de diciembre del 2003, éste rubro presentó el siguiente movimiento: 

Saldo Inicial Activos Fijos, Neto 
(-) Depreciación del periodo 

Total Propiedades, Neto 

1,265.61 
1,709.42 

21,663.16 
362.68 
800.00 
311.19 

521,693.52 
106,140.86 

 



D
I
I
)
)
I
)
I
0
 
0
)
 

8. OTROS ACTIVOS 

Al 31 de diciembre del 2003, el rubro de otros activos corrientes está compuesto por 
cuentas por cobrar al accionista Lic. Vicente Arroba Ditto, por un monto de 

US$ 26,284.08 

9. GASTOS ACUMULADOS 

Al 31 de diciembre del 2003, los gastos acumulados se distribuyen así: 

Décimo Tercer Sueldo 2,419.16 
Décimo Cuarto Sueldo 2,082.71 
Vacaciones 6,063.42 
Fondos de Reserva 7,025.42 
Aportes al IESS 24,789.12 . 

Total Gastos Acumulados 42,379.83 

10. DOCUMENTOS POR PAGAR, BANCOS Y FINANCIERAS 

La Compañía, al 31 de diciembre del 2003 mantiene obligación por: 

Corporación Financiera Nacional 800,000.00 

Total Documentos por pagar 800,000.00 (a) 

(a) Renovación No. 0020067660 otorgada por la Corporación Financiera Nacional, 
por préstamos otorgados por el Banco del Progreso. 

11. PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

Capital social. - El capital social de la Compañía consiste de 800 acciones de US$ 1.00 
de valor nominal unitario. La estructura accionaria se detalla así; 

  

  

  

  

  

  

    

Accionista % Participación Valor 

Arroba Ditto Vicente Gabriel 97.48 779.84 

Garces Velásquez Francisco 0.63 5.04 
Arroba Ditto Jorge Washington 0.63 5.04 

Soria Villacis Alicia 0.63 5.04 
Calle Saavedra Eduardo 0.63 5.04 

Totales 100.00 800.00       
  

12. INGRESOS Y COSTOS 

La facturación de la compañía está dada en relación a la organización y promoción de 
campañas publicitarias difundidas en los distintos medios de comunicación social en 
los que la Compañía se desenvuelve. Los gastos son, principalmente, la mano de 

obra (locutores, staff de radio, periodistas); así como los mantenimientos de los 
equipos radiales en general. Al 31 de diciembre del 2003, la Compañía generó el 
siguiente resultado; 

 



D
I
D
I
D
I
I
D
I
I
I
I
O
I
I
I
I
I
I
I
I
0
I
I
I
I
I
I
0
0
0
 
I
I
)
 

Ingresos por Publicidad 552,139.25 

Gastos de Administración y Ventas 562,398.99 

Pérdida Bruta en Ventas -10,259.74 

13. CONCILIACIÓN TRIBUTARIA 

Al 31 de diciembre del 2003, es como sigue: 

Utilidad (Perdida) antes de participación 
e impuesto a la renta -10,259.74 

(215% participación trabajadores 0.00 
(+)Gastos no deducibles 32,755.25 

Utilidad Gravable 22,495.51 

Impuesto a la renta causado 5,623.98 
(Utilidad gravable +» 25%) 

(-)Retenciones en la Fuente 5,521.39 

Impuesto a Pagar 102.59 

14, CONTINGENTES 

Al 31 de diciembre del 2003 no existen activos y pasivos contingentes y cuentas de 
orden que revelar. 

15. EVENTOS SUBSECUENTES 

Entre el 31 de diciembre del 2003 y la fecha de presentación del informe de los 
estados financieros (octubre 05, 2007), la compañía se encuentra en un proceso de 
disolución frente a la Superintendencia de Compañías. 

  

   


