Bp#42111

# C.P.A. Javier Franco Parrales

AUDITORES & ASESORES

INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE

A los Accionistas y Junta de Directores de ECUAPRIMICIAS PUBLICIDAD S.A.

certain the second contraction of the second contractions of the second cont

Hemos auditado el Balance General adjunto de ECUAPRIMICIAS PUBLICIDAD S.A., al 31 de diciembre del 2003 y el correspondiente estado de resultados, de cambios en el patrimonio de los accionistas y de flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha. Dichos estados financieros son de responsabilidad de la Administración de la Compañía. Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre dichos estados financieros basados en nuestra auditoria.

Nuestra auditoria fue efectuada de acuerdo con normas de auditoria generalmente aceptadas en el Ecuador. Dichas normas requieren que una auditoría sea diseñada y realizada para obtener certeza razonable de si los estados financieros no contienen exposiciones erróneas o inexactas de carácter significativo. Una auditoria incluye el examen, basándose en pruebas selectivas, de la evidencia que sustenta las cantidades y revelaciones presentadas en los estados financieros. Incluye también la evaluación de los principios de contabilidad utilizados y de las estimaciones importantes hechas por la Administración, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros. Consideramos que nuestro examen provee una base razonable para expresar una opinión.

No nos ha sido posible conciliar mediante mecanismo de cobros posteriores el saldo de cuentas por cobrar clientes por un monto de US\$ 247,043.93, de acuerdo a lo indicado en la nota 4 a los estados financieros

En nuestra opinión, excepto por los comentarios y/o efectos descritos en los párrafos anteriores que pudieran originar ajustes, si los hubiere, los estados financieros presentan razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación financiera de ECUAPRIMICIAS PUBLICIDAD S.A., al 31 de diciembre del 2003, los resultados de sus operaciones, los cambios en su patrimonio y los flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados.

C.P.A.Ja

REGISTRO DE CO SOCIEDADES 2 2 NOV 2007

Roddy Constante L.

SC-RNAE 2 No. 454

RNC No. 28.322 RUC 1307091106001

Guayaquil, Ecuador Octubre 05, 2007

Oficina: Km. 8 ½ Was Daule; Mz. 702B, Local 1
Telef. (593)4 2120 800; Cell 099-292978 098-463497
email: ejfranco@accountant.com

# ECUAPRIMICIAS PUBLICIDAD S.A.

BALANCE GENERAL Al 31 de diciembre del 2003 Cifras en dólares

ACTIVOS		
	NOTAS	
ACTIVOS CORRIENTES:	1101710	
Caja y Bancos	3	150.00
Cuentas por cobrar, clientes neto	4	222,339.53
Otras cuentas por cobrar	5	187,713.98
Cuentas por cobrar, fisco IVA		22,021.99
Cuentas por cobrar, fisco Renta	_	5,521.39
Otros activos corrientes	6	26,112.06
Total activos corrientes		463,858.95
PROPIEDADES:		
Edificios e instalaciones		10,100.00
Maquinarias y equipos		1,153,614.52
Equipos de computación		52,331.63
Vehículos		15,175.80
Otros Activos Fijos		5,123.80
(-) Depreciación acumulada	7	820,793.09 415,552.66
Propiedades, Neto	,	415,552.00
OTROS ACTIVOS CORRIENTES		
Otros Activos Diferidos		6,952.98
Otros Activos	8	26,284.08
Total de Activos Corrientes		33,237.06
TOTAL ACTIVOS		912,648.67
PASIVOS Y PATRIMONIO		
PASIVOS CORRIENTES:	_	
Gastos Acumulados	9	42,379.83
Cuentas por pagar, fisco		<u>11,478.59</u> 53,858.42
Total pasivos corrientes		55,656.42
PASIVOS LARGO PLAZO:		
Documentos por pagar, Bancos y Financieras	10	800,000.00
Total pasivos no corrientes		800,000.00
DATRIMONIO DE ACCIONISTAC.		
PATRIMONIO DE ACCIONISTAS: Capital social	4.4	200.00
Aportes a Futuras Capitalizaciones	11	800.00 46,898.27
Resultados años anteriores		21,351.72
Resultado del Ejercicio	12	-10,259.74
Total patrimonio		58,790.25
TOTAL PASIVO Y PARIMONIO		912,648.67
Ver Notas a los Estados Financieros		

# ECUAPRIMICIAS PUBLICIDAD S.A.

<b>ESTAC</b>	O DE RESULTAI	DOS			
Por el	año terminado a	al 31	de	diciembre	del 2003
Cifras	en dólares				

INGRESOS		
Ingresos por publicidad	12	552,139.25
GASTOS Gastos administrativos y ventas	12	562,398.99
Resultado del Ejercicio antes de Participación e Impuestos		-10,259.74
RESULTADO DEL PERIODO		-10,259.74

Ver Notas a los Estados Financieros

# ECUAPRIMICIAS PUBLICIDAD S.A.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS Por el año terminado al 31 de diciembre del 2003 Cifras en dólares

	Capital social	Reserva legal	Resultados años anteriores	Resultados del ejercicio	Totales
Saldo diciembre 31, 2002	800.00	46,698.27	98,345.62	33,492.42	179,336.31
Transferencias a Resultados Acum			33,492.42	-33,492.42	0.00
Reparto de Utilidades Acumuladas			-110,286.32		-110,286.32
Ajuste cuentas patrimoniales					0.00
Resultados del ejercicio				-10,259.74	-10,259.74
Saldo diciembre 31, 2003	800.00	46,698.27	21,551.72	-10,259.74	58,790.25

Ver Notas a los Estados Financieros

# ECUAPRIMICIAS PUBLICIDAD S.A.

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO Por el año terminado al 31 de diciembre del 2003 Cifras en dólares

FLUJO DE CAJA DE ACTIVIDADES OPERATIVAS:		
Utilidad neta		-10,259.74
Ajustes de reconciliación:		
Depreciaciones	106,135.56	
Provision cuentas incobrables	14,704.40	
Cambios en activos y pasivos:		
Disminución en cuentas por cobrar, clientes	123,041.64	
Aumento en otras cuentas por cobrar	-33,861.12	
Disminución en cuentas por cobrar, relacionadas	•	
Aumento en inventarios		
Aumento en cuentas por cobrar, fisco	-27,538.08	
Aumento en otros activos	-59,349.12	
Aumento en pagos anticipados	·	
Disminución en cuentas por pagar, proveedores	-205,460.76	
Aumento en gastos acumulados	9,728.75	
Aumento en cuentas por pagar, fisco	11,478.59	
Disminución en otras cuentas por pagar	-22,890.60	
Aumento en reserva legal	·	
total ajustes		-84,010.74
Efectivo neto de actividades operativas		-94,270.48
ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO:		
Refinanciamiento de obligaciones	90,142.88	
Efectivo neto proveniente de financiamientos		90,142.88
Incremento neto en efectivo y equivalentes		-4,127.60
Efectivo y equivalentes al principio del año		4,277.60
Efectivo y equivalentes al final del año		150.00

Ver Notas a los Estados Financieros

## ECUAPRIMICAS PUBLICIDAD S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS Por el año terminado el 31 de diciembre del 2003 Cifras en dólares

#### 1. OPERACIONES Y ENTORNO ECONOMICO

La Compañía esta constituida en Ecuador desde el 29 de noviembre de 1984 e inscrita en el Registro Mercantil del cantón Guayaquil el 28 de enero de 1985; su actividad económica principal es la organización y promoción de campañas publicitarias a difundirse por los distintos medios de comunicación social, esto es a través de radio, televisión y prensa escrita; está ubicada en la Parroquia Tarqui, Cdla. Kennedy Norte, Av. Juan Tanca Marengo s/n. Edificio Radio Sucre de la ciudad de Guayaquil.

#### 2. POLÍTICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS

La Compañía lleva su contabilidad de acuerdo con las disposiciones de la Ley de Régimen Tributario Interno y su reglamento, y son preparados de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados promulgados por la Superintendencia de Compañías en el Ecuador; los Estados Financieros adjuntos están presentados de conformidad con los principios de contabilidad generalmente aceptados.

A continuación se resumen las principales prácticas contables seguidas por la Compañía en la preparación de sus estados financieros:

<u>Base de presentación.-</u> Los Estados Financieros adjuntos fueron preparados aplicando los procedimientos y las políticas contables establecidas por la Federación Nacional de Contadores del Ecuador y autorizadas por la Superintendencia de Compañías del Ecuador.

<u>Uso de estimaciones.</u>- De acuerdo a Normas Ecuatorianas de Contabilidad, estas requieren que la Administración realice ciertas estimaciones y establezca algunos supuestos inherentes a la actividad económica de la entidad, con el propósito de determinar la valuación y presentación de algunas partidas que forman parte de los estados financieros. En opinión de la Administración, tales estimaciones y supuestos estuvieron basados en la mejor utilización de la información disponible al momento, los cuales podrían llegar a diferir de sus efectos finales.

<u>Caja y equivalentes de efectivo.</u>- Para propósito del estado de flujo de efectivo, la Compañía incluyó en esta cuenta los saldos de caja y bancos liquidables y convertibles en efectivo de forma inmediata.

<u>Valuación de propiedades.-</u> Al costo de adquisición. El costo de propiedades y equipos se deprecia de acuerdo con el método de línea recta en función de los años de vida útil estimada, así:

Activo fijo	tasa
Bienes inmuebles (excepto terrenos)	5%
Instalaciones, equipos y muebles	10%
Vehículos	20%
Equipos de computación	33%

Esta depreciación se computa a partir del momento en que los activos son puestos en servicio.

<u>Ingresos y Costos por Ventas.</u>- Los ingresos se registran en base a la emisión de las facturas a los clientes y el costo de venta esta dado, principalmente, por los costos de la mano de obra.

<u>Impuesto a la renta.-</u> Para el año 2003, de conformidad con disposiciones legales, la provisión para el impuesto a la renta se calcula a la tarifa del 25% sobre las utilidades gravables. Los dividendos en efectivo que se declaren o distribuyan a favor de accionistas nacionales o extranjeros no se encuentran sujetos a retención adicional alguna.

<u>Reserva de capital.</u>- Registra los efectos de los ajustes por inflación y de la aplicación del índice especial de corrección de brecha sobre los activos no monetarios y del patrimonio de accionistas por el periodo comprendido desde la fecha de la transacción hasta el 31 de diciembre de 1999.

#### 3. CAJA Y BANCOS

Comprende al 31 de diciembre del 2003:

Banco de Machala

150.00

**Total Caja y Bancos** 

150.00

4. CUENTAS POR COBRAR, neto

Al 31 de diciembre del 2003 las cuentas por cobrar están constituidas como se detallan a continuación; sin embargo, es importante mencionar que no nos ha sido posible conciliar el saldo por cobrar de clientes reflejados al cierre de éste ejercicio;

Facturas de Clientes	247,043.93	(a)
(-) Provisión Cuentas Incobrables	24,704,40	

Total Cuentas por Cobrar 222,339.53

=======

(a) Los principales clientes por cobrar son;

Onnet S.A.	55,120.64
JR Vallejo y Asociados	27,689.55
Concesionaria del Norte Conorte S.A.	26,052.24
Aprofe	23,089.70
Almacenes el Barata	20,184.00
Emelgur	19,613.99
Corporación para la Administración Tem	15,317.59
Alfrema S.A.	13,490.24
Makro Hogar	12,284.00
Itabsa	8,255.35
Pacifictel S.A.	7,292.04
Muy Ilustre Municipalidad de Guayaquil	7,265.45
Autoridad Portuaria de Guayaquil	6,720.00
Otros Clientes	4,669.14

Total Clientes 247,043.93

=======

**(b)** El movimiento de la cuenta Provisión de Cuentas Incobrables durante el periodo 2003, se reflejó así:

Saldo Inicial Provisión del Periodo	10,000.00 14,704.40
Total Provisión Cuentas Incobrables	24,704.40
	=======

#### 5. OTRAS CUENTAS POR COBRAR

Al 31 de diciembre del 2003, este rubro está constituido por préstamos otorgados a entidades asociadas, así;

187,713.98	(a)
4,503.38	
5,124.90	
6,581.43	
10,349.33	
11,228.83	
12,553.13	
14,956.89	
20,246.73	
21,009.64	
81,159.72	
	21,009.64 20,246.73 14,956.89 12,553.13 11,228.83 10,349.33 6,581.43 5,124.90 4,503.38

(a) Las transacciones generadas entre estas compañías asociadas se dan principalmente por préstamos para cubrir flujo de efectivo. El cobro de estos valores no tiene fecha de vencimiento definida y no generan intereses.

## 6. OTROS ACTIVOS CORRIENTES

.

Al 31 de diciembre del 2003, el rubro de otros activos corrientes está compuesto por préstamos efectuados a empleados, así:

------

Arévalo Apolonio	1,265.61
Gonsalez Nicola Rene	1,709.42
Rodríguez Coronel Raul	21,663.16
Olvera Cueva Ingrid	362.68
Santos Ditto Arturo	800.00
Carchi Hugo	311.19
Total Otros Activos Corrientes	26 112 06

## 7. PROPIEDADES, Neto

Al 31 de diciembre del 2003, éste rubro presentó el siguiente movimiento:

Total Propiedades, Neto	415,552.66
(-) Depreciación del periodo	106,140.86
Saldo Inicial Activos Fijos, Neto	521,693.52

#### 8. OTROS ACTIVOS

Al 31 de diciembre del 2003, el rubro de otros activos corrientes está compuesto por cuentas por cobrar al accionista Lic. Vicente Arroba Ditto, por un monto de **US\$ 26,284.08** 

#### 9. GASTOS ACUMULADOS

Al 31 de diciembre del 2003, los gastos acumulados se distribuyen así:

Décimo Tercer Sueldo	2,419.16
Décimo Cuarto Sueldo	2,082.71
Vacaciones	6,063.42
Fondos de Reserva	7,025.42
Aportes al IESS	24,789.12

Total Gastos Acumulados 42,379.83

## 10. DOCUMENTOS POR PAGAR, BANCOS Y FINANCIERAS

La Compañía, al 31 de diciembre del 2003 mantiene obligación por:

Corporación Financiera Nacional 800,000.00

Total Documentos por pagar 800,000.00 (a)

(a) Renovación No. 0020067660 otorgada por la Corporación Financiera Nacional, por préstamos otorgados por el Banco del Progreso.

#### 11. PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS

<u>Capital social.</u>- El capital social de la Compañía consiste de 800 acciones de US\$ 1.00 de valor nominal unitario. La estructura accionaria se detalla así;

Accionista	% Participación	Valor
Arroba Ditto Vicente Gabriel	97.48	779.84
Garces Velásquez Francisco	0.63	5.04
Arroba Ditto Jorge Washington	0.63	5.04
Soria Villacís Alicia	0.63	5.04
Calle Saavedra Eduardo	0.63	5.04
Totales	100.00	800.00

#### 12. INGRESOS Y COSTOS

La facturación de la compañía está dada en relación a la organización y promoción de campañas publicitarias difundidas en los distintos medios de comunicación social en los que la Compañía se desenvuelve. Los gastos son, principalmente, la mano de obra (locutores, staff de radio, periodistas); así como los mantenimientos de los equipos radiales en general. Al 31 de diciembre del 2003, la Compañía generó el siguiente resultado;

Ingresos por Publicidad	552,139.25
-------------------------	------------

Gastos de Administración y Ventas 562,398.99

Pérdida Bruta en Ventas -10,259.74

# 13. CONCILIACIÓN TRIBUTARIA

Al 31 de diciembre del 2003, es como sigue:

Utilidad (Perdida) antes de participación e impuesto a la renta	-10,259.74
(-)15% participación trabajadores (+)Gastos no deducibles	0.00 32,755.25
Utilidad Gravable	22,495.51
Impuesto a la renta causado (Utilidad gravable * 25%)	5,623.98
(-)Retenciones en la Fuente	5,521.39
Impuesto a Pagar	102.59

## 14. CONTINGENTES

recent terrespond to the contraction of the contrac

Al 31 de diciembre del 2003 no existen activos y pasivos contingentes y cuentas de orden que revelar.

# 15. EVENTOS SUBSECUENTES

Entre el 31 de diciembre del 2003 y la fecha de presentación del informe de los estados financieros (octubre 05, 2007), la compañía se encuentra en un proceso de disolución frente a la Superintendencia de Compañías.